衍生金融工具 — 貨幣掉期 — — (8,965) (8,965)

除上文所披露者外，本集團於二零二二年七月三十一日及二零二一年七月三十一日並

無任何按公平值計量之金融資產或負債。

截至二零二二年七月三十一日及二零二一年七月三十一日止年度，金融資產及金融負

債於級別一至級別二之間並無公平值計量轉撥，級別三亦無轉入或轉出。貨幣掉期及外

幣遠期合約引致之金融資產╱（負債）變動披露於財務報表附註23。

已披露公平值之負債

本集團已披露公平值之金融負債包括有擔保票據，其公平值乃按市場報價釐定，並分類

為級別一。

214 麗豐控股   2021 - 2022年報

財務報表附註
二 零 二 二 年 七 月 三 十 一 日

40. 財務風險管理目標與政策

本集團持有之主要金融資產（衍生金融工具除外）包括已抵押及受限制定期存款及銀行

結餘以及現金及現金等值項目。管理層將根據本集團之預測現金流量需要，釐定該等金

融資產之種類及水平，以維持適當資金水平應付本集團營運，並提高該等金融資產產生

之回報。

本集團之主要金融負債為銀行貸款及有擔保票據。本集團將安排不同種類及水平之金

融負債，以維持足夠資金應付本集團日常營運，並應付各項作銷售或投資用途之發展中

物業所產生之開支。此外，本集團有其日常業務直接產生之應收賬款及應付賬款等多種

其他金融資產及負債。

源自本集團金融工具之主要風險有外匯風險、利率風險、流動資金風險及信貸風險。本

公司管理層定期會面，以分析及制定措施管理本集團所面對之上述風險。本集團一般採

取相對保守的風險管理策略。於二零一八年，本集團已與金融機構訂立貨幣掉期協議（該

協議將於二零二三年到期），而有擔保票據已有效地轉換為以港元計值之債務。本集團

並無持有或發行衍生金融工具作買賣用途。

政策概述如下：

(a) 外匯風險

本集團之貨幣資產、負債及交易主要以人民幣、美元及港元計值。本集團（以港元

為其呈列貨幣）之外匯風險分別來自港元兌美元及港元兌人民幣之匯率。由於有擔

保票據已有效地轉換為以港元計值之債務，本集團相信相應之美元匯率波動風險

水平有限。然而，鑑於本集團之資產主要位於中國內地，而收益乃主要以人民幣計

值，故本集團會面對人民幣之淨匯兌風險。

本集團將會一直觀察經濟情況及其外匯風險狀況，日後如有必要，會考慮採取適

當之對沖措施。

2152021 - 2022年報   麗豐控股

40. 財務風險管理目標與政策（續）

(a) 外匯風險（續）

下表顯示在所有其他變數保持不變之情況下，本集團於報告期末之稅後溢利及權

益（由於貨幣資產及負債之換算值變動）對人民幣匯率之可能合理變動之敏感度。

匯率變動
對稅後

溢利之影響
對權益之

影響 *
千港元 千港元

二零二二年
倘美元╱港元兌人民幣貶值 5% 13,518 6,897
倘美元╱港元兌人民幣升值 5% (12,669) (6,609)

二零二一年

倘美元╱港元兌人民幣貶值 5% 10,565 3,855
倘美元╱港元兌人民幣升值 5% (9,633) (3,542)

* 不包括非控制性權益應佔之金額

(b) 利率風險

由於本集團有若干計息資產，故本集團之收入及經營現金流量將受市場利率變動

影響。

本集團之利率風險亦來自長期借款。本集團須分別就其浮息借款及定息借款面對

現金流量利率風險及公平值利率風險。

現時，本集團無意對沖利率波動風險。然而，本集團將會一直觀察經濟情況及其利

率風險狀況，日後如有必要，會考慮採取適當之對沖措施。

216 麗豐控股   2021 - 2022年報

財務報表附註
二 零 二 二 年 七 月 三 十 一 日

40. 財務風險管理目標與政策（續）

(b) 利率風險（續）

下表顯示在所有其他變數保持不變之情況下，本集團之稅後溢利（透過對浮息借款

（扣除撥充發展中物業、在建中投資物業及在建工程之金額後）之影響）及權益對利

率之可能合理變動之敏感度。

利率變動
對稅後

溢利之影響
對權益之

影響 *
千港元 千港元

二零二二年
+0.25% (15,910) (14,466)
-0.25% 15,910 14,466

二零二一年

+0.25% (17,103) (15,432)
-0.25% 11,391 9,890

* 不包括非控制性權益應佔之金額

(c) 流動資金風險

本集團藉定期檢討其現金流量預測監控其資金短缺風險。現金流量預測考慮其金

融工具及金融資產之到期日以及經營活動之預測現金流量。本集團將一直採用審

慎之融資政策，確保維持足夠現金及信貸額以應付其流動資金需求。

2172021 - 2022年報   麗豐控股

40. 財務風險管理目標與政策（續）

(c) 流動資金風險（續）

於報告期末，基於已訂約但未經折現付款之金融負債到期情況如下：

少於一年 一至五年 五年以上 總計
千港元 千港元 千港元 千港元

二零二二年

應付賬款、應計費用及其他應付賬款 1,864,572 — 959,672 2,824,244
已收按金 22,635 138,542 — 161,177
租賃負債 4,976 2,631 — 7,607
計息銀行貸款 1,802,900 6,450,073 1,886,410 10,139,383
其他借款 41,578 — — 41,578
來自一前主要股東墊款 — 54,288 — 54,288
來自一同系附屬公司貸款 — 532,315 — 532,315
有擔保票據 2,819,692 — — 2,819,692
衍生金融工具流入 (2,819,692) — — (2,819,692)
衍生金融工具流出 2,806,608 — — 2,806,608

6,543,269 7,177,849 2,846,082 16,567,200

二零二一年

應付賬款、應計費用及其他應付賬款 2,141,535 — 993,150 3,134,685
已收按金 26,432 139,631 — 166,063
租賃負債 4,642 5,202 — 9,844
計息銀行貸款 813,590 7,564,998 1,605,711 9,984,299
其他借款 41,159 — — 41,159
來自一前主要股東墊款 — 56,181 — 56,181
來自一同系附屬公司貸款 — 445,835 — 445,835
有擔保票據 153,672 2,791,316 — 2,944,988
衍生金融工具流入 (153,672) (2,791,316) — (2,944,988)
衍生金融工具流出 147,043 2,806,608 — 2,953,651

3,174,401 11,018,455 2,598,861 16,791,717

218 麗豐控股   2021 - 2022年報

財務報表附註
二 零 二 二 年 七 月 三 十 一 日

40. 財務風險管理目標與政策（續）

(c) 流動資金風險（續）

本集團亦透過授出財務擔保而承受流動資金風險，其進一步詳情於財務報表附註

34中披露。擔保可被要求履行之最早期間少於十二個月。

(d) 信貸風險

如財務報表附註19所述，本集團就不同業務營運訂有不同信貸政策。此外，本集團
持續監察應收款項結餘，本集團所面臨之壞賬風險並不重大。

最高風險及年結階段

下表載列基於本集團信貸政策之信貸質素及最高信貸風險，主要基於逾期資料（除

非其他資料可在毋須付出不必要成本或努力之情況下獲得），及年結階段分類。所

呈列的金額指金融資產總賬面值。

二零二二年

12個月預期
信貸虧損
第1階段

全期預期
信貸虧損
簡化方法 總計

千港元 千港元 千港元

應收貿易賬款 * — 162,104 162,104
融資租賃應收款項 * — 497,168 497,168
其他應收賬款及按金  85,128 — 85,128
已抵押及受限制定期存款及銀行結餘 2,031,534 — 2,031,534
現金及現金等值項目 2,111,091 — 2,111,091

4,227,753 659,272 4,887,025

2192021 - 2022年報   麗豐控股

40. 財務風險管理目標與政策（續）